
28 ISSN 1677-7069 3 Nº 144, sexta-feira, 27 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018072700028

FÁBRICA DE MATERIAL DE COMUNICAÇÕES
E ELETRÔNICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 168007

Nº Processo: 2018PR000003. Objeto: Pregão Eletrônico - O presente
Pregão Eletrônico tem por objeto o Registro de Preços para aquisição
de equipamentos de natureza permanentes, visando atender às
necessidades da IMBEL/FMCE, Total de Itens Licitados: 00006.
Edital: 27/07/2018 de 10h00 às 16h00. Endereço: Rua Monsenhor
Manoel Gomes, 520 Caju - RIO DE JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 6 8 0 0 7 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/08/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NILTON GONCALVES REZENDE
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 26/07/2018) 168007-16501-2018NE800004

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 168004

Nº Processo: 129/IMBEL/FPV/18.
DISPENSA Nº 35/2018. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL
BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado: 52559499000175.
Contratado : BOMAX NO BRASIL EQUIPAMENTOS -
INDUSTRIAIS LTDA. Objeto: Aquisição de 03 (três) conjuntos de
motobomba centrífuga de selagem mista esfera. Fundamento Legal:
Artigo 48 da Lei 13.303/16. Vigência: 16/07/2018 a 15/07/2019.
Valor Total: R$16.663,68. Fonte: 263522210 - 2018NE800454. Data
de Assinatura: 16/07/2018.

(SICON - 26/07/2018) 168004-16501-2018NE800041

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Nº 6/2018-SEF-UASG 160089

Número do Contrato: 6/2014-SEF
PREGÃO Nº 001/2014. Contratante: COMANDO DO EXÉRCITO -
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS - CNPJ Contratado:

02306220000173. Contratado: MIRANTE INFORMÁTICA Ltda.
Objeto: REVISÃO dos valores de Pontos de Função, com reajuste
pelo IPC-A/IBGE, a contar de 23 JUL 18, de 4,39096%, visando à
manutenção das condições efetivas da proposta, consoante inciso XXI
art. 37 CF/88, art. 3º lei 10.192/01, e § 8º art 65 Lei 8.666/93.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CENTRO DE COMUNICAÇÕES E GUERRA

ELETRÔNICA
BASE ADMINISTRATIVA DO COMANDO DE
COMUNICAÇÕES E GUERRA ELETRÔNICA

DO EXÉRCITO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

1. Ao Sr JOSIEL ROCHA ALVES, representante da empresa
GENESIS COMERCIO E MANUTENCÕES LTDA ME, CNPJ:
17.596.391/0001-51 por se encontrar em endereço incerto e/ou não
sabido, NOTIFICO que foi instaurado processo administrativo nº 31
da BA ADM/2018, em virtude de inexecuções na entrega dos objetos,
previstos na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, decorrentes do
Pregão Eletrônico SRP 13/2016.

Dessa forma, fica assegurado o direito do contraditório e
ampla defesa, facultando-lhe executá-lo no prazo de 10 (dez) dias
úteis, contados a partir do recebimento desta notificação, franqueada
à vista dos autos do referido processo.

Por fim, informo que as razões de defesa deverão dar entrada
no protocolo do Comando de Comunicações e Guerra Eletrônica do
Exército (Divisão de Planejamento, Doutrina e Gestão). (EPCT, km
05, DF 001 - Setor Habitacional Taquari, Lago Norte, Brasília - DF)
interposta por diretor da empresa ou por seu representante,
devidamente constituído por procuração lavrada em cartório.

LEANDRO DE LIMA BAZ - Cel
Ordenador de Despesas da Base Administrativa do

CCOMGEX

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

O Comando de Comunicações e Guerra Eletrônica do
Exército (CCOMGEX) torna público e convida os interessados a
apresentarem propostas para A Contratação de prestação de serviço
continuado de suporte técnico especializado para manutenção do PTS
(Portfólio Terrestre Satélite) do Siscomis, que monitorará todos os
ativos e coordenará e executará as ações de manutenção, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas de acordo com a
Solução como um Todo (SCT), para atender as necessidades do
Ministério da Defesa de maneira contínua e ininterrupta no endereço:
Estrada Parque do Contorno, Rodovia DF-001, km 05 - Setor

Habitacional Taquari - Lago Norte Brasília/DF - CEP 71559-902,. Os
interessados devem enviar propostas e orçamentos para e-mail:
silviofarno.freixo@eb.mil.br, silvio.farno@defesa.mil.br e
cap2006rj@gmail.com.br, até o dia 06 de agosto de 2018, com
orçamento estimado nos moldes da proposta de preços e no SCT
disponibilizado no sítio www.ccomgex.eb.mil.br no link licitações em
andamento. As empresas interessadas ainda poderão apresentar
sugestões e críticas para a definição dos requisitos técnicos da
solução até o dia 08 de agosto de 2018, às 10h30Min no Auditório
do Centro Logístico do CCOMGEX. Salientamos que poderão
participar do debate as empresas que encaminharam orçamento
estimado para a referida contratação, contudo o debate estará aberto
aos fornecedores que tiverem interesse em acompanhar a futura
licitação.

LEANDRO DE LIMA BAZ - Cel
Ordenador de Despesas da Base Administrativa do

CCOMGEX
DIRETORIA DE FABRICAÇÃO

ARSENAL DE GUERRA DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 160285

Número do Contrato: 52/2017.
Nº Processo: 29297000357922016.
PREGÃO SRP Nº 6/2016. Contratante: ARSENAL DE GUERRA
DO RIO -.CNPJ Contratado: 36435147000151. Contratado :
TECBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE -PECAS MECANICAS
LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e 10.520/2002 . Vigência: 18/04/2018 a 19/09/2018. Data de
Assinatura: 18/04/2018.

(SICON - 26/07/2018) 160285-00001-2018NE800022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 160285

Número do Contrato: 54/2017.
Nº Processo: 29297000357912016.
PREGÃO SRP Nº 7/2016. Contratante: ARSENAL DE GUERRA
DO RIO -.CNPJ Contratado: 36435147000151. Contratado :
TECBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE -PECAS MECANICAS
LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e 10.520/2002 . Vigência: 18/04/2018 a 19/10/2018. Data de
Assinatura: 18/04/2018.

(SICON - 26/07/2018) 160285-00001-2018NE800022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 160285

Número do Contrato: 55/2017.
Nº Processo: 2929703570220134.
PREGÃO SRP Nº 3/2016. Contratante: ARSENAL DE GUERRA
DO RIO -.CNPJ Contratado: 27497726000138. Contratado : SPEED
FORM INDUSTRIA E COMERCIO -EIRELI. Objeto: Prorrogação
da vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10.520/2002 .
Vigência: 26/03/2018 a 16/10/2018. Data de Assinatura:
26/03/2018.

(SICON - 26/07/2018) 160285-00001-2018NE800022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 160285

Número do Contrato: 56/2017.
Nº Processo: 29297000362992016.
PREGÃO SRP Nº 10/2016. Contratante: ARSENAL DE GUERRA
DO RIO -.CNPJ Contratado: 36435147000151. Contratado :
TECBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE -PECAS MECANICAS
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e 10.520/2002 . Vigência: 18/04/2018 a 01/08/2018.
Data de Assinatura: 18/04/2018.

(SICON - 26/07/2018) 160285-00001-2018NE800022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 160285

Número do Contrato: 62/2017.
Nº Processo: 64004041043201663.
PREGÃO SRP Nº 44/2016. Contratante: ARSENAL DE GUERRA
DO RIO -.CNPJ Contratado: 36435147000151. Contratado :
TECBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE -PECAS MECANICAS
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e 10.520/2002 . Vigência: 13/07/2018 a 01/11/2018.
Data de Assinatura: 13/07/2018.

(SICON - 26/07/2018) 160285-00001-2018NE800022

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2018

Nos Ítens 36, 43, 51, 60, 62, 76, 83 e 85, empresa vencedora
speed form industria e comercio eireli; ítens 4, 11, 12, 19, 20, 21, 22,
23, 24, 35, 39, 45, 47, 55, 56, 64, 66, 67, 75, 78, 81 e 82, empresa
vencedora tecbras industria e comercio de peças mecânicas ltda.

MAURÍCIO RAMOS DE RESENDE NEVES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 26/07/2018) 160285-00001-2018NE800022

ARSENAL DE GUERRA DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 4/2018 - UASG 160529

Nº Processo: 64005003190201897. Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de ferramental para manutenção de 3º escalão do Obus
Light Gun. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 27/07/2018 de
10h00 às 12h00 e de 13h30 às 16h00. Endereço: Rodovia Marechal
Rondon, Km 29 - Centro Centro - BARUERI - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 6 0 5 2 9 - 0 5 - 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/08/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ EDUARDO MELLO CORREA DA SILVA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 26/07/2018) 160529-00001-2018NE000002

ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 110402

Número do Contrato: 18/2017.
Nº Processo: 60631000023201776.
PREGÃO SISPP Nº 8/2017. Contratante: ESCOLA SUPERIOR DE
GUERRA -.CNPJ Contratado: 28871366000155. Contratado :
KIARGOS SERVICOS E FACILITY LTDA -.Objeto: O presente
instrumento e a prorrogacao da vigencia contratual referente aos
servicos contiuados de apoio administrativo em cozinhae copa.
Fundamento Legal: Art.57 da lei 8.666/93 . Vigência: 19/07/2018 a
18/07/2019. Valor Total: R$826.900,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800113. Data de Assinatura: 17/07/2018.

(SICON - 26/07/2018) 110402-00001-2018NE800007

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 41/2018 - UASG 112408

Nº Processo: 60550010657201818. Objeto: Pregão Eletrônico -
O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais

vantajosa para a aquisição de material de saúde - agulhas para
realização de Mielogramas e/ou Aspirado de medula óssea para a
Clínica de Hematologia do Hospital das Forças Armadas conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 27/07/2018 de 09h00
às 12h00 e de 13h30 às 16h30. Endereço: Setor Hfa S/nº Sudoeste -

BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 11 2 4 0 8 - 0 5 - 4 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JORGE RICARDO AUREO FERREIRA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 26/07/2018) 112408-00001-2018NE800229

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23000.004035/2014-27
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Gestão celebrado entre o
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, doravante denominado ÓRGÃO
SUPERVISOR, CNPJ nº 00.394.445/0003-65, e o INSTITUTO DE
ENSINO E PESQUISA ALBERTO SANTOS DUMONT, doravante
denominado INSTITUTO, CNPJ nº 19.176.461/0001-48.
OBJETO: Assegurar a continuidade do fomento das atividades e
projetos previstos no Contrato de Gestão, mediante a definição de
novas diretrizes do ÓRGÃO SUPERVISOR, a atualização do Plano
de Ação, a adequação do quadro de indicadores e repactuação de
metas, o repasse de recursos, o ajuste na sistemática de avaliação,
assim como demais providências detalhadas a seguir.
SUBCLÁUSULA ÚNICA
Integra o presente Termo Aditivo, independentemente de transcrição,
o Programa de Trabalho atualizado para o exercício de 2018,
estruturado nos Anexos II, III e IV, e demais anexos assim
especificados:
Anexo I: Diretrizes do ÓRGÃO SUPERVISOR;
Anexo II: Quadro de Indicadores e Metas de Desempenho
atualizado;
Anexo III: Plano de Ação;
Anexo IV: Cronograma de desembolso; e
Anexo V: Sistemática de Avaliação para 2018.
DATA DA ASSINATURA: 19 de julho de 2018.
ASSINAM: Rossieli Soares da Silva, Ministro de Estado da Educação
e Theodoro Paraschiva, Diretor-Geral do Instituto de Ensino e
Pesquisa Alberto Santos Dumont.
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA ALBERTO SANTOS
DUMONT

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-27T02:09:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




